



# Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

---

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 22 del 18/01/2024

OGGETTO: PNRR - linea progettuale Tutela del territorio e della risorsa idrica – M2C4 – Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni (linea di finanziamento Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139). OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP J65B18000770004 - CIG 9579439324 - APPROVAZIONE SAL FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA GM COSTRUZIONI SRL

---



IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA  
Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all'oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .  
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 697/2022 con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto l'arch. Lorenza Mussa, Funzionario tecnico P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del I Settore del Comune di Valenza, nomina in seguito confermata anche ai sensi dell'art. 48 c. 2 del d.l. 77/2021, convertito in legge 108/2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 161/2022, esecutiva, con la quale fu approvato il Progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto: "PNRR - linea progettuale "Tutela del territorio e della risorsa idrica – M2C4 – Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" (linea di finanziamento "Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139"). OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP J65B18000770004 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO", per un importo complessivo di Quadro Economico di € 210.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 106/2023 del 10.03.2023, con la quale, a seguito di procedura di affidamento mediante affidamento diretto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i, i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta GM COSTRUZIONI SRL – Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061 con un ribasso offerto del 2% e, quindi, per l'importo di netti € 119.394,44, oneri di sicurezza compresi per € 7.569,64, oltre IVA 10% di € 11.939,44, e così per un totale lordo di € 131.333,88;

VISTO il contratto d'appalto redatto in forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta in forma digitale dai contraenti in data 18.04.2023, iscritto nell'apposito registro agli atti del Comune al n. 2910 in data 21.04.2023;

DATO ATTO:

- che in data 19.06.2023 i lavori sono stati consegnati all'impresa come da Verbale di consegna, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/2018, ed hanno concretamente avuto inizio in data 24.06.2023;
- che con determinazione dirigenziale n. 385/2023 del 07.07.2023 si è proceduto alla liquidazione dell'anticipo contrattuale ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per € 23.878,89 oltre IVA 10% di € 2.387,89 e dunque per complessivi lordi € 26.266,78;
- che con determinazione dirigenziale n. 494/2023 del 14.09.2023 sono stati approvati lo Stato di Avanzamento dei lavori n. 1 ed il relativo Certificato di pagamento liquidando contestualmente la fattura n. 18/PA del 12.09.2023 per € 57.309,34, oltre IVA di legge 10% pari a € 5.730,93, per un importo complessivo lordo di € 63.040,27;
- che con determinazione dirigenziale n. 700/2023 del 13.12.2023 sono stati approvati lo Stato di Avanzamento dei lavori n. 2 ed il relativo Certificato di pagamento liquidando contestualmente la fattura n. 23/PA del 12.12.2023 per € 33.430,45, oltre IVA di legge 10% pari a € 3.343,05, per un importo complessivo lordo di € 36.773,50;
- che i lavori, tenuto conto della sospensione n. 1, risultano ultimati in tempo utile, come attestato dal Direttore dei Lavori nel Certificato di ultimazione Lavori del 16.11.2023;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 20.11.2023, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità), a firma del Direttore dei Lavori incaricato, ing. Giancarlo Blengio di 3i engineering Spa di Alessandria, pervenuto al RUP corredato dalle firme digitali di Direttore dei Lavori e Impresa appaltatrice in data

12.01.2024, ed acquisito al Protocollo n. 2024/1019 del 15.01.2024, che stabilisce che i lavori realizzati a tutto il 20 novembre ammontano, al netto del ribasso d'asta, ad € 119.394,45 (compresi oneri della sicurezza per € 7.569,64), oltre IVA di legge 10%;

VISTI altresì la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti del presente procedimento, redatti dalla Direzione Lavori rispettivamente in data 11.01.2024 e in data 12.01.2024, sottoscritti digitalmente dal Direttore dei lavori medesimo e dall'impresa appaltatrice e visti dal RUP arch. Lorenza Mussa, dai quali si desume:

- che la ditta appaltatrice ha eseguito regolarmente i lavori in oggetto;
- che i lavori realizzati ammontano complessivamente ad € 119.394,44 compresi a oneri per la sicurezza pari a € 7.569,64, ed oltre IVA di legge 10%, come dal succitato SAL Finale, importo corrispondente al credito dell'Impresa;
- che il credito dell'impresa a saldo del contratto citato in premessa ammonta perciò ad imponibili netti € 4.775,76, oltre IVA di legge 10% (per € 477,58), per un importo complessivo lordo di € 5.253,34, come da Certificato di pagamento finale, n. 3, agli atti del procedimento;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto validamente per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, tutti gli elaborati contabili di cui al SAL n. 3 Finale, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione CRE succitato;

VISTA la fattura n. 01/PA emessa in data 15.01.2024 da GM COSTRUZIONI SRL – Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061, per € 4.775,76, oltre IVA di legge 10% (per € 477,58), per un importo complessivo lordo di € 5.253,34, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/1241 in data 17.01.2024;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice GM COSTRUZIONI SRL, verificata dal RUP, e attestata da DURC Numero Protocollo INAIL\_41316374 (scadenza validità 14.03.2024), agli atti del presente procedimento;

DATO ATTO che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e le generalità della persona delegata ad operare su tale conto sono quelli riportati all'art. 5 del Contratto d'Appalto Reg. SP n. 2910 in data 21.04.2023;

DATO ATTO:

- che non si è reso necessario ricorrere alle somme accantonate nel quadro economico per eventuali imprevisti e/o lavorazioni complementari;
- che, dal momento che l'intervento è stato affidato mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, valido al momento dell'avvio delle procedure di cui trattasi gli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, non vengono liquidati e sono confluiti nella voce "Risparmi da ribassi d'asta ed economie" del QE finale;

DATO ATTO che, a seguito dell'emissione del CRE, il Quadro Economico finale risulta dunque così articolato:

|     |                                                                    |   |            |
|-----|--------------------------------------------------------------------|---|------------|
| A   | Importo lavori di contratto                                        |   |            |
| a.1 | per lavori (esclusi oneri di sicurezza)                            | € | 111.824,80 |
| a.2 | oneri di sicurezza                                                 | € | 7.569,64   |
| A   | Totale importo lavori di contratto (compresivi di oneri sicurezza) | € | 119.394,44 |
|     |                                                                    |   |            |

|       |                                                                                                                |   |            |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------|
| B     | Somme a disposizione                                                                                           |   |            |
| b.1   | Spese tecniche per progettazione e CSP                                                                         | € | 20 091,59  |
| b.1.1 | Contributo INARCASSA 4% su punto b.1                                                                           | € | 803,66     |
| b.1.2 | IVA su b.1+b.1.1 ( <i>professionista in regime forfettario</i> )                                               | € | -          |
| b.2   | Spese tecniche per direzione lavori, CSE                                                                       | € | 12 865,39  |
| b.2.1 | Contributo INARCASSA 4% su punto b.2                                                                           | € | 514,62     |
| b.3   | IVA 22% su voce b.2 + b.2.1                                                                                    | € | 2 943,60   |
| b.4   | IVA sui lavori (10%) (voce A)                                                                                  | € | 11 939,44  |
| b.5   | Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 80% su 2% di importo lavori) | € | 1 281,86   |
| b.6   | contributo ANAC                                                                                                | € | 225,00     |
| b.7   | Imprevisti ed arrotondamenti                                                                                   | € | -          |
| b.8   | risparmi da ribassi d'asta e somme non impegnate                                                               | € | 39 940,40  |
| B     | Totale somme a disposizione                                                                                    | € | 90.605,56  |
|       | TOTALE GENERALE                                                                                                | € | 210.000,00 |

PRESO ATTO che l'Art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto-Legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;

#### RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026" e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

#### VISTI:

- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l'art. 20 del D.Lgs. N. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente, in materia di Amministrazione trasparente;

#### **RICHIAMATE:**

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

per le motivazioni di cui sopra,

#### **DETERMINA**

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte del presente provvedimento.
2. di approvare lo Stato Finale dei Lavori con i relativi documenti contabili inerente: OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP J65B18000770004- CIG 9579439324, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, ing. Giancarlo Blengio di 3i engineering Spa di Alessandria, che attesta che i lavori realizzati a tutto il 16 novembre 2023 ammontano, al netto del ribasso d'asta, a netti imponibili € 119.394 ,45 (compresi oneri della sicurezza per € 7.569,64), oltre IVA di legge 10%;
3. di approvare altresì la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione CRE dai quali, al netto di anticipazione e certificati di pagamento n. 1 e 2, risulta un credito di impresa pari ad € 4.775,76, oltre IVA di legge 10% (per € 477,58), per un importo complessivo lordo di € 5.253,34;
4. di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 5.253,34 è contenuta negli impegni di spesa assunti per l'intero importo del Quadro Economico in riferimento al CIG 9579439324 per complessivi € 210.000,00, con determinazione dirigenziale n. 278/2022 in data 29.12.2022, ed è imputata al Tit. 2, Missione 4 Programma 2 Cap. 20402205 Art. 4 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI, M2C4I2 V.LE OLIVA", impegni di spesa successivamente re imputati, a seguito di riaccertamento parziale dei residui, gli impegni di spesa a copertura del contratto d'appalto risulta essere il n. 2022/2862/2023/2;
5. di autorizzare la liquidazione dell'importo dovuto come da Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, e di cui a fattura n. 01/PA emessa in data 15.01.2024 da GM COSTRUZIONI SRL – Via E. Panza n. 51 15046 San Salvatore Monferrato (AL) - P.IVA 01801470061, per € 4.775,76, oltre IVA di legge 10% (per € 477,58), per un importo complessivo lordo di € 5.253,34;
6. di dare atto inoltre che, dal momento che l'intervento è stato affidato mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, valido al momento dell'avvio delle procedure di cui trattasi, gli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (voce b.5 del QE finale), non vengono liquidati e sono da sommarsi alla voce b.8 "Risparmi da ribassi d'asta ed economie" del QE finale, portando l'importo delle economie finali ad € 41.222,26;

7. Di approvare il Quadro Economico Finale riportato in premessa, dando atto che l'importo di € 41.222,26 - risultante dalla somma delle voci b.5 e b.8 di tale QE (€ 39.940,40 + € 1.281,86) - costituisce "economia" da rendicontare sull'applicativo REGIS;
8. di trasmettere, il presente provvedimento, ai Servizi Finanziari-Ufficio Ragioneria, affinché provveda ai relativi pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della suddetta fattura, con le modalità previste per le opere finanziate con contributi PNRR;
9. Di svincolare la polizza fidejussoria n. 40094291006878, rilasciata dall'Istituto Assicurativo TUA ASSICURAZIONI SPA - Agenzia di Genova (GE) – Cod. Agenzia 400942, costituita dall'appaltatore ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e conseguentemente trasmettere il presente provvedimento all'Uffici Gare e Appalti che provvederà agli adempimenti relativi;
10. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217) .
11. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
12. di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello Provvedimenti dei dirigenti amministrativi, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

*Documento firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 del D.Lgs 82/2005*

---

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale  
Determinazione Dirigenziale 22 del 18/01/2024

OGGETTO: PNRR - linea progettuale Tutela del territorio e della risorsa idrica – M2C4 – Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni (linea di finanziamento Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139). OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI SCUOLE DI VIALE OLIVA IN VALENZA (AL) CUP J65B18000770004 - CIG 9579439324 - APPROVAZIONE SAL FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA GM COSTRUZIONI SRL

---

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 18/01/2024

Il Dirigente del Settore Finanziario

